Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 31.05.2016г. № 1805

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 10.12.2012 года № 3849 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы» (с изменениями от 08.04.2013 № 1083, от 06.06.2013 № 1722, от 30.09.2013 № 2880, от 22.11.2013 № 3427, от 17.10.2014 № 3254)

В соответствии с постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 07.03.2014 № 710 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель» (с изменениями от 19.02.2015 г. № 688, от 02.06.2015 г. № 1784, от 30.09.2015г. № 3097),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации городского округа от 10.12.2012 года № 3849 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы» (с изменениями от 08.04.2013 № 1083, от 06.06.2013 № 1722, от 30.09.2013 № 2880, от 22.11.2013 № 3427, от 17.10.2014 № 3254) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 изложить в новой редакции: «2. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на заместителя Главы городского округа Кинель по ЖКХ».
1.2. В Приложении № 1 к постановлению Паспорт муниципальной программы, разделы 2, 3, 4, 6 и 7 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (прилагается).
1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению (прилагается).
1.4. Дополнить муниципальную программу приложением № 2 к муниципальной программе городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы «Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению (прилагается).
2. Официально опубликовать настоящее постановление в газетах «Кинельская жизнь» или «Неделя Кинеля».

Глава городского округа							В.А.Чихирев

Федотов 21287
Москаленко 21698

	Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа Кинель Самарской области
от                           №_______

«Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа Кинель Самарской области от 10.12.2012 года № 3849 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы» (с изменениями от 08.04.2013 № 1083, от 06.06.2013 № 1722, от 30.09.2013 № 2880, от 22.11.2013 № 3427, от 17.10.2014 № 3254)»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование Программы
	-
	Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы (далее – муниципальная программа)

	Дата утверждения решения о разработке муниципальной программы
	-
	Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 05.04.2010 № 944

	Заказчик муниципальной программы
	-
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Разработчик программы
	-
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	-
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Цели и задачи муниципальной программы

	Снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории городского округа Кинель Самарской области:
профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди взрослого населения, детей и молодежи;
формирование у потребителей наркотиков мотивации к отказу от наркопотребления и прохождению курса лечения, медицинской и социальной реабилитации;
формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	-
	Начало: 1 января 2013 года, окончание: 31 декабря 2017 года.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-
	Охват учебных учреждений профилактическими антинаркотическми мероприятиями.
Доля больных наркоманией, прошедших лечение в наркологических учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных программах от общего числа больных наркоманией, состоящих на наркологическом учете.
Количество публикаций и иных материалов антинаркотической тематики, размещенных в средствах массовой информации, в том числе на сайте городского округа Кинель Самарской области.

	Перечень подпрограмм
	-
	Муниципальная программа не содержит подпрограмм

	Объемы и источники финансирования мероприятий, определенных муниципальной программой
	-
	Объем финансирования муниципальной программы составляет 499 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета с распределением по годам:
в 2013 году - 99 тыс. рублей,
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]в 2014 году - 100 тыс. рублей,
в 2015 году - 100 тыс. рублей,
в 2016 году - 100 тыс. рублей,
в 2017 году - 100 тыс. рублей.

	Показатели социально-экономической эффективности реализации муниципальной программы
	-
	Отношение степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования

2. [bookmark: sub_200]Основные цели и задачи муниципальной программы,
сроки и этапы ее реализации
2.1. Цель муниципальной программы - снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории городского округа Кинель Самарской области.
2.2. Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:
2.2.1. профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди взрослого населения, детей и молодежи;
2.2.2. формирование у потребителей наркотиков мотивации к отказу от наркопотребления и прохождению курса лечения, медицинской и социальной реабилитации;
2.2.3. формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков.
2.3. Программа реализуется с 2013 по 2017 год. Начало реализации Программы - 1 января 2013 года, окончание - 31 декабря 2017 года.

3. [bookmark: sub_300]Целевые индикаторы и показатели, характеризующие
ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы
В качестве целевых индикаторов для оценки хода реализации и эффективности муниципальной программы целесообразно использовать следующие показатели:
	N п/п
	Наименование задачи и целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевых индикаторов (показателей) в плановом периоде (прогноз)

	2011 год
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4](базовый)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Цель муниципальной программы: снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории городского округа Кинель Самарской области

	Задача 1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди взрослого населения, детей и молодежи

	1.1.
	Охват учебных учреж-дений профилактичес-кими антинаркотичес-кими мероприя-тиями
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2. Формирование у потребителей наркотиков мотивации к отказу от наркопотребления и прохождению курса лечения, медицинской и социальной реабилитации

	2.1.
	Доля больных наркома-нией, прошедших лече-ние в наркологических учреждениях, участ-вующих в лечебных и реабилитационных программах от общего числа больных нарко-манией, состоящих на наркологическом учете*

	%
	40,3
	40,7
	40,9
	41,1
	41,3
	41,5

	Задача 3. Формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	3.1.
	Количество публикаций и иных материалов анти-наркотической тематики, размещенных в средствах массовой информации, в том числе на сайте городского округа Кинель Самарской области
	ед.
	10
	20
	20
	20
	20
	20

[bookmark: sub_400]* При расчете значения целевого индикатора применяются данные ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГ и Р»

4. Перечень мероприятий муниципальной программы
4.1. Приложение №1 к муниципальной программе содержит перечень программных мероприятий, осуществляемых по следующим направлениям:
4.1.1. профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди взрослого населения, детей и молодежи;
4.1.2. формирование у потребителей наркотиков мотивации к отказу от наркопотребления и прохождению курса лечения, медицинской и социальной реабилитации;
4.1.3. формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков
[bookmark: sub_600]
6. Механизм реализации муниципальной программы
6.1. Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет координацию и мониторинг хода ее выполнения, определяет формы и методы организации управления реализацией муниципальной программы. По мере необходимости уточняет состав исполнителей, вид мероприятий и перераспределение финансирования в пределах Программы. Вносит в установленном порядке предложения по финансированию Программы на рассмотрение Думы городского округа Кинель Самарской области.
6.2. Целевое использование бюджетных средств обеспечивает ответственный исполнитель мероприятий программы.
6.3. Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет Управление финансами администрации городского округа Кинель Самарской области.
6.4. Контроль за ходом реализации муниципальной программ осуществляется на основании отчетов об исполнении муниципальных программ, в соответствии с порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель.
6.5. Исполнители мероприятий муниципальной программы несут ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий, рациональное использование выделяемых средств. В срок до 10 февраля года представляет информацию об исполнении мероприятий муниципальной программы ответственному исполнителю муниципальной программы.
7. Оценка социально-экономической эффективности реализации муниципальной программы

7.1. По предварительным оценкам, реализация мероприятий муниципальной программы должна привести к следующим изменениям в социально-экономической сфере городского округа Кинель Самарской области:
7.1.1. уменьшение числа наркозависимых граждан;
7.1.2. повышение уровня осведомленности среди жителей, в том числе детей и молодежи, о вреде наркомании, трагических последствиях употребления наркотических средств и психоактивных веществ и мерах уголовной и административной ответственности за участие в незаконном обороте наркотических средств;
7.1.3. обеспечение доступности информации о специализированных учреждений по лечению и реабилитации наркозависимых граждан.
7.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы городского округа Кинель, согласно приложению № 2 к муниципальной программе городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Кинель Самарской области
от                        №______

«Приложение № 1
к муниципальной программе городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы (с изменениями от 08.04.2013 № 1083, от 06.06.2013 № 1722, от 30.09.2013 № 2880, от 22.11.2013 № 3427, от 17.10.2014 № 3254)»

Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Планируемый объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Исполнитель

	Всего
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Задача 1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди взрослого населения, детей и молодежи

	1.1.
	Организация и проведение профилактических антинаркотических мероприятий в общественных местах, местах массового скопления граждан, местах проведения массовых мероприятий.
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Управление культуры и молодежной политики администрации городского округа Кинель (далее - Управление культуры и молодежной политики),
Муниципальное бюджетное учреждение Дом молодежных организаций городского округа Кинель Самарской области «Альянс молодых» (далее – МБУ ДМО «Альянс молодых»)

	1.2.
	Проведение конкурса социальной рекламы
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Управление культуры и молодежной политики, МБУ ДМО «Альянс молодых»

	1.3.
	Организация конкурса антинаркотических социальных проектов
	2013 – 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Управление культуры и молодежной политики, МБУ ДМО «Альянс молодых»

	1.4.
	Организация и проведение спортивных мероприятий, спартакиад, конкурсов, посвященных антинаркотической тематике «Спорт против наркотиков», приобретение спортивного инвентаря, призов и сувениров
	2013 - 2017
	100
	20
	20
	20
	20
	20
	Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Кинель Самарской области «Спортивный центр «Кинель» (далее – МБУ «СЦ «Кинель»

	1.7.
	Проведение молодежной декады, направленной на профилактику злоупотребления наркотических средств:
	2013 - 2017
	100
	20
	20
	20
	20
	20
	Управление культуры и молодежной политики, МБУ ДМО «Альянс молодых»

	1.8.
	Организация участия в проведении городских конкурсов:
- Лучшая электронная презентация «Жизнь без наркотиков»;
- на лучшую печатную продукцию, пропагандирующую здоровый образ жизни.
	2013 - 2017
	100
	20
	20
	20
	20
	20
	Управление культуры и молодежной политики, МБУ ДМО «Альянс молодых»

	1.9.
	Организация и проведение для учащихся 9,10,11 классов студентов первых курсов Самарской ГСХА лекций, бесед, видеосеансов антинаркотической тематики с участием представителей правоохранительных органов, лечебных учреждений и др. субъектов профилактики
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Администрация Усть-Кинельского территориального управления администрации городского округа Кинель Самарской области (далее – администрация Усть-Кинельского ТУ), администрация Алексеевского территориального управления администрации городского округа Кинель Самарской области (далее - администрация Алексеевского ТУ)

	1.10.
	Проведение конкурса детского рисунка на тему «ФСКН России – 10 лет на страже будущего страны!», приобретение и вручение призов и подарков участникам и победителям конкурса
	2013
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	Администрация г.о. Кинель

	1.11.
	Приобретение специальных методических, учебных и программных материалов, наглядных пособий, буклетов по профилактике наркомании.
	2013 - 2017
	20
	0
	20
	0
	0
	0
	МКУ «Управление семьи»

	1.12.
	Организация в пресс-конференции, круглых столах по вопросам профилактики наркомании
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Администрация г.о. Кинель, Управление культуры и молодежной политики.

	Итого по задаче 1

	325
	65
	80
	60
	60
	60

	Задача 2. Совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией

	2.1.
	Разработка и изготовление информационного материала по профилактике распространения наркомании (буклеты, листовки, плакаты, баннеры и др.)
	2013 - 2017
	174
	34
	20
	40
	40
	40
	Администрация администрации городского округа Кинель Самарской области (далее – администрация г.о.Кинель)

	2.2.
	Публикация мотивационного материала на прохождение лечения от наркомании, информации о работе на территории Самарской области специализированных учреждений по лечению и реабилитации наркозависимых граждан
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Муниципальное унитарное предприятие городского округа Кинель Самарской области «Кинельский информационный центр» (далее - МУП «Кинельский информационный центр»)

	Итого по задаче 2

	174
	34
	20
	40
	40
	40

	Задача 3. Формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	3.1.
	Обеспечение прямой связи с населением городского округа по «Телефону доверия» с целью получения информации о местах сбыта, хранения и изготовления наркотиков, а также их перевозки.
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	Администрация г.о.Кинель, МУП «Кинельский информационный центр»)

	3.2.
	Публикация информационных материалов антинаркотической тематики
	2013 - 2017
	В рамках финансирования
основной деятельности
	МУП «Кинельский информационный центр», Администрация г.о. Кинель

	Итого по задаче 3

	179
	39
	20
	40
	40
	40

	Всего по программе

	499
	99
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Кинель Самарской области
от                        №______

«Приложение № 2
к муниципальной программе городского округа Кинель Самарской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимых лиц на 2013 - 2017 годы (с изменениями от 08.04.2013 № 1083, от 06.06.2013 № 1722, от 30.09.2013 № 2880, от 22.11.2013 № 3427, от 17.10.2014 № 3254)»

МЕТОДИКА
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатам.
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы по годам в течение всего срока реализации муниципальной программы.
3. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается степенью достижения плановых значений показателей (индикаторов) программы.
4. Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы должны быть представлены по форме, согласно таблице №1.
Таблица №1
	 N
п/п

Наименование
индикатора
	Ед.
измерения
	Значения целевых индикаторов
	Степень
достижения
целевых
индикаторов, %

	плановые
значения по
Программе
	фактически
достигнутые
значения

	 1

	 2

[bookmark: Par1146]
Порядок расчета целевых показателей (индикаторов)
Индикатор = Тг / Пг * 100% - (значение в процентах),
где:
Тг - количественное значение показателя за отчетный период текущего года;
Пг - количественное значение показателя за аналогичный период прошлого года.

5. Степень достижения целевых показателей (индикаторов) Программы оценивается как: от 90% до 100% и более эффективность реализации Программы признаётся высокой; 70%-90% - средняя; менее 70% - низкая.